
 
 

DETERMINAZIONE N. 207 DEL  16/03/2018  
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 
IL DIRETTORE 

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE, SOSTITUZIONE E ALLESTIMENTO NUOVE GRAFICHE PER 

INSEDIAMENTO XI LEGISLATURA.  

 

  
 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Direttore 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOL
O 

C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 
 

 
 

 

 



I L   D I R E T T O R E  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTO  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”, e successive modifiche 

con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016; 

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2018, n. 2 concernente 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 

di cui alla legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14. Presa d’atto – deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 2017 – approvazione del 

“documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che a seguito dell’imminente insediamento dell’XI legislatura del Consiglio regionale 

del Lazio è necessario provvedere alla rimozione e sostituzione di tutte le grafiche dei 

cartelli indicatori degli uffici e delle palazzine presenti all’interno del Consiglio 

regionale del Lazio;     

CONSIDERATO che al fine di effettuare una preventiva indagine di mercato in relazione all’importo 

presunto dell’affidamento che ammonta complessivamente a circa euro 15.000,00 

(esclusa IVA) sono stati richiesti tre preventivi al fine di comparare le offerte e 

individuare quella maggiormente vantaggiosa per l’amministrazione in termini di 

prezzo, di tempi e modalità di esecuzione nel rispetto dei principi di efficienza, 

economicità e buon andamento dell’attività amministrativa; 

 

TENUTO CONTO che al fine di provvedere alla rimozione e sostituzione di tutte le grafiche dei cartelli 

indicatori, vista l’urgenza di provvedere, si reputa necessario affidare il suddetto 

intervento a due Società distinte, esperti nel settore della grafica; 

 

VISTO il preventivo presentato prot. n. 4842 del 02/03/2018, dalla Società FRAGOLA 

COMPANY S.r.l., con sede in Via Boezio, 2, 00193 Roma, in cui si quantifica 



l’intervento per la fornitura di nuovi supporti indicatori per gli uffici come di seguito 

indicato: 

 - supporto misura 210x35x200 mm. € 38,00 (trentotto/00)/cad. oltre IVA; 

 - supporto la misura 210x35x300 mm € 45,00 (quarantacinque/00)/cad. oltre IVA; 

 

VISTA la richiesta del Servizio Tecnico Strumentale per acquisire un ulteriore preventivo, 

prot. n. 5016 del 05/03/2018, indirizzata alla Soc. PLASTER S.p.A., con sede in Via 

delle Albicocche, 71 - 00040 Pomezia (RM) e che la stessa Società, con note prot. n. 

5260 del 08/03/2018 e prot. n. 5753 del 14/03/2018, ha presentato la propria migliore 

offerta quantificata come di seguito indicato: 

- supporto misura 210x35x200 mm. € 17,00 (diciassette/00)/cad. oltre IVA; 

- supporto la misura 210x35x300 mm € 22,00 (ventidue/00)/cad. oltre IVA; 

- tasche portanomi con alette 80x210 mm € 2,50 (due/50)/cad. oltre IVA; 

- tasche portanomi con alette 160x210 mm € 3,70 (tre/70)/cad. oltre IVA; 

- tasche in plexiglass 220x500 mm sp. mm 2 € 8,00 (otto/00)/cad. otre IVA; 

  

CONSIDERATO  che al fine di rimuovere e sostituire tutta la grafica dei TOTEM indicatori, il Servizio 

Tecnico ha richiesto la presentazione di un preventivo alla Società GRAFICASTEF 

s.n.c., con sede in Via Cornelio Labeone, 71-73-75, 00174 Roma; 

 che la suddetta Società, ha presentato un preventivo, prot. n. 5571 del 13/03/2018, per 

i seguenti interventi: 

- rifacimento del TOTEM esterno indicatore 6x1,30 m bifacciale con rimozione 

pannelli in lamiera, sostituzione grafica e montaggio in quota per un importo di € 

1.150,00 (millecentocinquanta/00 oltre IVA; 

- rimozione e sostituzione grafiche su TOTEM interni 50x190 cm. Con pellicola 

trasparente stampata per un importo di € 550,00 (cinquecentocinquanta/00) oltre 

IVA; 

 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura prevede oltre al lavoro di stampa, anche una elaborazione 

grafica, per le quali è necessario individuare un operatore economico che offra la piena 

disponibilità di interlocuzione con l’Amministrazione al fine di realizzare un prodotto 

rispondente appieno alle esigenze della struttura richiedente;     

 

PRESO ATTO che l’offerta presentata per la fornitura dei portanomi segnalatori per gli uffici, 

dall’operatore economico Soc. PLASTER S.p.A., è risultata quella con il prezzo più 

basso per un importo complessivo per i due preventivi di euro 6.730,00 

(seimilasettecentotrenta/00) oltre IVA; 

 che per la rimozione e sostituzione della grafica del TOTEM esterno e dei TOTEM 

interni, l’offerta presentata dall’operatore economico Società GRAFICASTEF s.n.c., 

risulta essere congrua e conveniente per l’Amministrazione, in quanto ammonta 

complessivamente ad € 1.700,00 (millesettecento/00) oltre IVA; 

 

TENUTO CONTO che per gli affidamenti in questione, è possibile procedere ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, mediante affidamento 

diretto al citato operatore economico previa verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

 

 

CONSIDERATO che i citati operatori economici procederanno, ognuno per la propria competenza, alla 

fornitura dei supporti indicatori degli uffici e alla rimozione e sostituzione della grafica 

del TOTEM esterno e dei TOTEM interni;  

 

RITENUTO  di nominare il Geom. Mauro Gentili, quale Responsabile Unico del Procedimento;  

 



RITENUTO pertanto di impegnare le somme come di seguito meglio specificato: 

- Soc. PLASTER S.p.A., con sede in Via delle Albicocche, 71 - 00040 Pomezia 

(RM), l’importo complessivo di € 8.210,60 (ottomiladuecentodieci/60) compreso 

IVA;  

- Società GRAFICASTEF s.n.c., con sede in Via Cornelio Labeone, 71-73-75, 

00174 Roma, l’importo complessivo di € 2.074,00 

(duemilazerosettantaquattro/00) compreso IVA; 

impegno complessivo di € 10.284,60 (diecimiladuecentoottantaquattro/60) 

compreso IVA sul capitolo U00017, U.1.03.02.13.004, del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario provvisorio 2018;  

 

RITENUTO per quanto sopra, di impegnare la somma di € 10.284,60 

(diecimiladuecentoottantaquattro/60) inclusa I.V.A. al 22%, sul cap. U00017 – 

U.1.03.02.13.999; 

  

DETERMINA 

per le suesposte motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

- di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, ai seguenti operatori: 

 a) Società PLASTER S.p.A., con sede in Via delle Albicocche, 71 – 00040, Pomezia (RM), la 

fornitura del seguente materiale: 

n. 150 supporto misura 210x35x200 mm. € 17,00 (diciassette/00)/cad. oltre IVA; 

n. 100 supporto la misura 210x35x300 mm € 22,00 (ventidue/00)/cad. oltre IVA; 

n. 400 tasche portanomi con alette 80x210 mm € 2,50 (due/50)/cad. oltre IVA; 

n. 200 tasche portanomi con alette 160x210 mm € 3,70 (tre/70)/cad. oltre IVA; 

n. 30 tasche in plexiglass 220x500 mm sp. mm 2 € 8,00 (otto/00)/cad. otre IVA; 

per l’importo complessivo di € 8.210,60 (ottomiladuecentodieci/60) compreso IVA;  

 

b) Società GRAFICASTEF s.n.c., con sede in Via Cornelio Labeone, 71-73-75, 00174 Roma, la 

seguente lavorazione: 

rifacimento del TOTEM esterno indicatore 6x1,30 m bifacciale con rimozione pannelli in lamiera, 

sostituzione grafica e montaggio in quota per un importo di € 1.150,00 (millecentocinquanta/00) 

oltre IVA; 

rimozione e sostituzione grafiche su TOTEM interni 50x190 cm. con pellicola trasparente stampata 

per un importo di € 550,00 (cinquecentocinquanta/00) oltre IVA; 

per l’importo complessivo di € 2.074,00 (duemilazerosettantaquattro/00) compreso IVA; 

 

- di nominare il Geom. Mauro Gentili, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- di impegnare la somma complessiva di € 10.284,60 (diecimiladuecentoottantaquattro/60) compreso 

IVA sul capitolo U00017 – U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario provvisorio 2018; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013. 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

         Ing. Vincenzo IALONGO 

 


